
QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 1

R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor WIL MAURÍCIO DE 
ARAGÃO ROCHA, Agente de Trânsito, matrícula 57200272/1, 
da Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento 
para a CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 05.03.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 540/2012-DG/CGP DE 01.03.2012 DE 
01.03.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor BRUNO MOREIRA DOS 
SANTOS CALUMBY, Agente de Trânsito, matrícula 57198289/1, 
da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
deste Departamento para a CIRETRAN “B” de Bragança.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 05.03.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 543/2012-DG/CGP DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor VANDER PRADO 
MACHADO, Agente de Trânsito, matrícula 54183575/3, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 05.03.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 546/2012-DG/CGP DE 01.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor HIRAN COSTA 
MESQUITA, Agente de Trânsito, matrícula 5805201/3, da 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento 
para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 05.03.2012 a 05.03.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352521

Processo: 2011/45555
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2012 – CPC-
RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 146/2011 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por:

I - ADJUDICAR o objeto do item I do Pregão em epígrafe à 
empresa REGINA C. DE N. SOUZA & CIA LTDA – EPP (CNPJ/
MF nº 02.055.122/0001-00) pela oferta do valor de R$ 
47.809,00 (Quarenta e sete mil oitocentos e nove reais) para a 
contratação dos serviços de confecção de chaves e manutenção 
de fechaduras;
II – ADJUDICAR o objeto do item II do Pregão em epígrafe à 
empresa REGINA C. DE N. SOUZA & CIA LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 
02.055.122/0001-00) pela oferta do valor de R$ 5.050,00 (Cinco 
mil e cinqüenta reais) para a aquisição de cadeados;
III – ADJUDICAR o objeto do item III do Pregão em epígrafe à 
empresa A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 
01.741.868/0001-05) pela oferta do valor de R$ 6.000,00 (Seis 
mil reais) para a confecção de carimbos;
Em tudo observado as disposições constantes do termo de 
referência e da proposta apresentada pelas empresas.
Belém, 13 de março de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352324

PORTARIA: 250/12
Objetivo: Processos Administrativos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185851/Ana Maria Ipiranga Oliveira (Perito Criminal) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 17/03/2012
5892131/André dos Santos Mendonça (Procurador Autárquico) / 
6.5 diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 17/03/2012
5233054/Edna do Socorro Ferreira Damous (Perito Criminal) / 
6.5 diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 17/03/2012
54188034/Sylvio Cézar Cardoso de Castro Leão (Perito Criminal) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352436

Processo: 2012/41582
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2012 – CPC-
RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 146/2011 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por ADJUDICAR o objeto dos itens I e II do Pregão em epígrafe, 
a empresa P H D COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP (CNPJ/MF 
nº 10.828.286/0001-51) pela oferta do valor de R$ 35.410,80 
(Trinta e cinco mil quatrocentos e dez reais e oitenta centavos) 
para a aquisição dos materiais descritos no lote I (materiais 
elétricos) e pela oferta do valor de R$ 18.200,00 (Dezoito mil e 
duzentos reais) para a aquisição dos materiais descritos no lote 
II (materiais telefônicos) para o atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, em tudo 
observado as disposições constantes do termo de referência e da 
proposta apresentada pela empresa.
Belém,  13 de março de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352437

PORTARIA Nº 044 DE 29/02/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 123056A/1
NOME: ANTONIO ALBERTO DA S. SEGUIN DIAS
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 10.02.2012 a 09.04.2012

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO 
E EQUIPE DE APOIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352450
PORTARIA Nº 013/2012 – FUNSAU, 

13 DE MARÇO DE 2012.
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ - FUNSAU, no exercício das suas 
atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho 
de 2002, e;
Considerando a necessidade de designação de Pregoeiro do 
FUNSAU, nos termos do inciso II, do Art. 5º, da Lei Estadual nº 
6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº. 0199, 
de 09/06/2003;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito do 

FUNSAU, o servidor SD PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE 
SOUSA MELO;
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio, os servidores: 
SUB TEN PM RG 23118 CLEBER SOUZA COSTA e 1º SGT PM RG 
11645 ROSENI DO ROSARIO CRUZ DA LUZ ;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 13 de março de 2012.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR – TEN CEL QOPM RG 
13866
DIRETOR DO FUNSAU

COMISSÃO DE OPERACIONALIZAÇÃO DOS 
PROCEDIMENTOS DE COMPRAS/CONTRATAÇÕES 

DE SERVIÇOS DE PEQUENOS VALORES ATRAVÉS DE 
COTAÇÃO ELETRÔNICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352441
PORTARIA Nº 093 DE 09  DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições legais e, considerando o Decreto 
Estadual n° 2.168, de 10.03.2010, e ainda a Resolução n° 001, 
de 16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo 
único do Art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993, que dispõe sobre 
as ações relativas à operacionalização das aquisições de bens 
e contratações de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, por meio de cotação eletrônica,
R E S O L V E:
1º Art. - Designar para compor a Comissão de Operacionalização 
dos procedimentos de compras/contratações de serviços de 
pequenos valores através de cotação eletrônica, os seguintes 
servidores públicos:
Valdemir Chaves de Sousa - matricula 7003447/1  - perfi l: Homologador Responsável
Jose Ricardo Silva do Nascimento – matricula nº 5145864/2  – perfi l: Coordenador
Ana Alcídia Sampaio da Silva – matricula nº 57194591/3 – perfi l: Coordenador
Gilson Fernando Ventura da Cunha – matricula nº 57230609/1 – perfi l: Coordenador
Ana Carolina Boralli Dias – matricula nº 57234943/1 – perfi l: Coordenador
Cleide Ana Cardoso Lopes – Mat. nº 57176607/2  – perfi l: Coordenadora
Art. 2º - Revoga-se a PORTARIA Nº 066  de 28 de março de 
2011.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352653
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 348109

PORTARIA: 76/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
Luiza Coutinho de Menezes          Assessor de Comunicação  II57234695
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464390000    0101000000          339039              800,00
Observação: impressão de 40 (quarenta) unidades do projeto 
Tucupix para que este seja eniado as Secretarias e Secretarias 
Especiais do Estado.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352423

PORTARIA Nº 092 DE 09  DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos 
procedimentos relativos às licitações;
Considerando que a autoridade Homologadora e presidente da 
comissão é exclusiva do ordenador de despesa da Secom;
RESOLVE:
Art.1º  A Comissão Permanente de Licitação, permanece com 
a função de preparar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
Art.2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Autoridade Homologadora: Ney Messias Júnior – Mat. nº  
5747422/5
Pregoeira Titular e  Presidente da Comissão: Cleide Ana Cardoso 
Lopes – Mat. nº 57176607/2
Pregoeiro Substituto e Equipe de Apoio: Jose Ricardo Silva do 
Nascimento – Mat. nº 5145864/2


